
 
 

 

 
 

ACTA N° 1 
 

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 010-2023-ITP-FASE2-CP 
“Adquisición de Una (01) Prensa Hidráulica para Extracción de Aceite de Castaña Y Otros Frutos 

Para El Proyecto Vinculado al Cite Productivo Madre de Dios” 
 
A los 30 días del mes de marzo del año 2023, siendo las 16:00 horas, se reunieron virtualmente los 
miembros del Comité de Evaluación del proceso de selección COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 010-
2023-ITP-FASE2-CP “Adquisición de Una (01) Prensa Hidráulica para Extracción de Aceite de 
Castaña Y Otros Frutos Para El Proyecto Vinculado al Cite Productivo Madre de Dios”, el Sr. Hilario 
Mateo, Oscar Raúl, como Presidente Titular, el Sr. Álvarez Sánchez, Cesar Enrique Miembro Titular 
y el Sr. López Talledo, Luis Eduardo, Miembro Suplente, designados mediante Resolución de la 
Oficina de la Administración N° 37-2023-ITP/OA, procediendo a dar por instalado el Comité para 
revisar y evaluar el proceso: COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 010-2023-ITP-FASE2-CP “Adquisición 
de Una (01) Prensa Hidráulica para Extracción de Aceite de Castaña Y Otros Frutos Para El 
Proyecto Vinculado al Cite Productivo Madre de Dios” 
 
En tal sentido, el presidente, señala que se recibió el expediente del proceso remitido por el Analista 
en Adquisiciones BID, mediante CARTA N°025-2023-ITP/OA/ADQ-CETFASE2 de fecha 28 de marzo 
de 2023. 
 
Antecedentes: 
El expediente de contracción para el citado proceso de selección alcanzado, incluye los siguientes 
documentos: 

- Especificaciones técnicas  

- Estudio de Mercado 

- Certificación presupuestal 

- Lineamientos del proceso de selección 
 
Con fecha 17 de marzo de 2023, adquisiciones BID procedió con la convocatoria del proceso de 
selección, considerando como fecha de presentación de ofertas el: 24 de marzo de 2023. 
 
 Desarrollo de la Sesión  
Visto los documentos señalados en los antecedentes de la presente acta los integrantes del Comité 
de Evaluación procedieron a instalarse, con la finalidad de iniciar el procedimiento de evaluación 
de ofertas presentadas. 
 
Acuerdos:  
1. Dar por instalado el Comité de Evaluación. 
2. Proceder con la revisión del expediente de contratación y la evaluación de las ofertas  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

 
Posterior a los acuerdos la presente acta luego de ser leída y revisada, es suscrita por los miembros 
del Comité de Evaluación, en señal de conformidad.  

 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________ 
Álvarez Sánchez, Cesar Enrique 

Miembro Titular 

 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________ 
López Talledo, Luis Eduardo 

Miembro Suplente 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________ 
Hilario Mateo, Oscar Raúl 

Presidente Titular 
 



                                                                         

                                                         

 

 

ACTA N° 02 
 

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 010-2023-ITP-FASE2-CP 
“Adquisición de Una (01) Prensa Hidráulica para Extracción de Aceite de Castaña Y Otros Frutos Para 

El Proyecto Vinculado al Cite Productivo Madre de Dios” 
 
Siendo las 16:30 horas del día 30 de marzo de 2023, se reunieron virtualmente los miembros del Comité 
de Evaluación del proceso de selección COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 010-2023-ITP-FASE2-CP 
“Adquisición de Una (01) Prensa Hidráulica para Extracción de Aceite de Castaña Y Otros Frutos Para 
El Proyecto Vinculado al Cite Productivo Madre de Dios”, el Sr. Hilario Mateo, Oscar Raúl, como 
Presidente Titular, el Sr. Álvarez Sánchez, Cesar Enrique Miembro Titular y el Sr. López Talledo, Luis 
Eduardo, Miembro Suplente, designados mediante Resolución de la Oficina de la Administración N° 37-
2023-ITP/OA. 

     
AGENDA:  
 
1) RECEPCIÓN Y APERTURA DE OFERTAS 
Se dio inicio a la sesión. Se precisa que, del total de empresas invitadas, se han recibido ofertas de las 
siguientes empresas para el presente proceso de selección: 
 

1 SID SARA GARCIA S.A.C. 

2 CORPORACION MAQUISEL EIRL 

3 CORPORACIÓN AGROFORESTAL SIGS SAC 

4  

5  

6  

 
Seguidamente, se realizó la apertura de las ofertas presentadas, procediéndose a la evaluación 
respectiva. 
 
2) CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS 
 
Verificación de los requerimientos técnicos 
Se procedió a la verificación del cumplimiento de los requisitos y especificaciones técnicas establecidas 
en los lineamientos, cuyo resultado fue el siguiente: 
 

N° PROVEEDOR Cumple No Cumple 

1 SID SARA GARCIA S.A.C. X  

2 CORPORACION MAQUISEL EIRL X  

3 CORPORACIÓN AGROFORESTAL SIGS SAC X  

4    

5    

6    

 
 
(*) Se detalla la evaluación técnica en el Anexo 01 
 
 

 



                                                                         

                                                         

 

 

 
Comparación de ofertas económicas 

 
Realizada la verificación de los requisitos y especificaciones técnicas, se procedió a la comparación de los 
precios, obteniéndose los siguientes resultados: 
 

 N° Empresa 
Oferta Total  

S/. 
Orden de 
prelación 

1 SID SARA GARCIA S.A.C. 75,000.00 1° 

2 CORPORACIÓN AGROFORESTAL SIGS SAC 77,000.00 2° 

3 CORPORACION MAQUISEL EIRL 79,000.00 3° 

4   4° 

 
(*) El detalle de los precios se adjunta en anexo 02. 
 
3) RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACION DE BUENA PRO 
Luego de la evaluación respectiva, el comité de Evaluación acordó recomendar la Buena Pro al proveedor 
cuyo precio evaluado resultó menor, de acuerdo al siguiente detalle: 
 

ítem Empresa R. U. C. Importe S/. 

1 SID SARA GARCIA S.A.C. 20603809018 75,000.00 

 

Siendo las 17:00 horas, luego de la lectura y aprobación de la presente acta, se dio por concluida la 

sesión del Comité de Evaluación, firmando los miembros del Comité en señal de conformidad. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________ 
Álvarez Sánchez, Cesar Enrique 

Miembro Titular 

 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________ 
López Talledo, Luis Eduardo 

Miembro Suplente 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________ 
Hilario Mateo, Oscar Raúl 

Presidente Titular 

 



Anexo N°01

Cumple/No 
cumple

Comentarios/ 
Observaciones

Cumple/No 
cumple

Comentarios/ 
Observaciones

Cumple/No 
cumple

Comentarios/ 
Observaciones

1
Formulario 1: Carta 

presentación de la oferta
CUMPLE CUMPLE CUMPLE

2
Formulario 2: Oferta 

Económica
CUMPLE CUMPLE CUMPLE

3
Formulario 3: Declaración 

Mantenimiento de Oferta
CUMPLE CUMPLE CUMPLE

4

Relación de Contratos, 

ordenes de servicio y/o 

facturas

CUMPLE

Declara y acredita dos 

(02) Contratos u 

Ordenes

CUMPLE
Declara y acredita uno 

(01) Contratos u Ordenes
CUMPLE

Declara y acredita uno 

(01) Contratos u 

Ordenes

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

2 3

CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS

Resultados

N° DESCRIPCION

SID SARA GARCIA S.A.C.
CORPORACIÓN AGROFORESTAL SIGS 

SAC
CORPORACION MAQUISEL EIRL

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 010-2023-ITP-FASE2-CP

“Adquisición de Una (01) Prensa Hidráulica para Extracción de Aceite de Castaña Y Otros Frutos Para El Proyecto 
Vinculado al Cite Productivo Madre de Dios”

1

Hilario Mateo, Oscar Raúl
Presidente Titular

Álvarez Sánchez, Cesar 
Enrique

Miembro Titular

López Talledo, Luis 
Eduardo

Miembro Titular



Anexo N°02

1 2 3

SID SARA GARCIA S.A.C.

CORPORACIÓN 

AGROFORESTAL SIGS 

SAC

CORPORACION 

MAQUISEL EIRL

Precio total S/. Precio total S/. Precio total S/.

1

Adquisición de Una (01) Prensa Hidráulica 

para Extracción de Aceite de Castaña Y Otros 

Frutos Para El Proyecto Vinculado al Cite 

Productivo Madre de Dios”

S/. 75,000.00 S/. 77,000.00 S/. 79,000.00
SID SARA GARCIA 

S.A.C.
S/. 75,000.00

CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 010-2023-ITP-FASE2-CP

“Adquisición de Una (01) Prensa Hidráulica para Extracción de Aceite de Castaña Y Otros Frutos Para El Proyecto Vinculado al Cite Productivo Madre de Dios”

ITEM DESCRIPCION GANADOR MONTO ADJUDICADO

Hilario Mateo, Oscar Raúl
Presidente Titular Álvarez Sánchez, Cesar Enrique

Miembro Titular

López Talledo, Luis Eduardo
Miembro Titular



3/4/23, 08:53 Correo de Instituto Tecnológico de la producción - Remisión de Expediente de Proceso de Selección CP 010-2023-ITP/CET FASE2

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=0da2492e0a&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a:r6393977134220976839&simpl=msg-a:r63939771342… 1/1

Óscar Raúl Hilario Mateo <ohilario@itp.gob.pe>

Remisión de Expediente de Proceso de Selección CP 010-2023-ITP/CET FASE2
Óscar Raúl Hilario Mateo <ohilario@itp.gob.pe> 30 de marzo de 2023, 15:32
Para: Alex Víctor Rojas Corrales <arojas@itp.gob.pe>
CC: Luis Eduardo López Talledo <especialistaoa11@itp.gob.pe>, César Enrique Álvarez Sánchez <calvarez@itp.gob.pe>

Señor  . 
Alex Rojas Corrales
Especialista en Agroindustria

Tengo el agrado de dirigirme a usted, como especialista de la Línea Agroindustrial, se solicita realizar la validación de
las características técnicas para Adquisición de Una (01) Prensa Hidráulica para Extracción de Aceite de Castaña Y
Otros Frutos Para El Proyecto Vinculado al Cite Productivo Madre de Dios, de las cotizaciones de los proveedores: 
- SID SARA GARCIA S.A.C.
- CORPORACION MAQUISEL EIRL 
- CORPORACIÓN AGROFORESTAL SIGS SAC

Atentamente

Oscar Hilario Mateo
Prediente del Comité de Evaluación

[Texto citado oculto]

3. Carta al CE  CP 010-2023.pdf
472K

https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=0da2492e0a&view=att&th=187343915c3dd3a7&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lfswz1nt0&safe=1&zw
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Óscar Raúl Hilario Mateo <ohilario@itp.gob.pe>

Remisión de Expediente de Proceso de Selección CP 010-2023-ITP/CET FASE2
Alex Víctor Rojas Corrales <arojas@itp.gob.pe> 30 de marzo de 2023, 17:27
Para: Óscar Raúl Hilario Mateo <ohilario@itp.gob.pe>

Estimado Oscar, remito formato de validación de la   “Adquisición de Una (01) Prensa Hidráulica para Extracción
de Aceite de Castaña Y Otros Frutos Para El Proyecto Vinculado al Cite Produc�vo Madre de Dios”.

Saludos cordiales 
[Texto citado oculto]

VALIDACION PRENSA HIDRAULICA (1)[F].pdf
126K
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FORMATO DE VALIDACIÓN DE COTIZACIONES1 

 

Área Usuaria CITEPRODUCTIVO  MADRE DE DIOS Fecha: 30/03/2023  

Denominación del objeto de contratación  
Servicio o Adquisición/ Proyecto: 

ADQUISICION DE UNA (1) PRENSA HIDRAULICA PARA EXTRACIÓN DE ACEITE DE CASTAÑA Y OTROS FRUTOS PARA EL PROYECTO 
VINCULADO AL CITEPRODUCTIVO MADRE DE DIOS 

N° Descripción de las características en el caso de bienes/ o Descripción del Perfil requerido en las EETT. 

Cotización 12 Cotización 2 Cotización 3 

Observaciones SID SARA 
GARCIA S.A.C. 

CORPORACIÓN 
MAQUISEL 

E.I.R.L. 

CORPORACION 
AGROFORESTAL 

SIGS S.A.C 
Resultado:  Resultado:  Resultado:  

A01 
Capacidad 6 kg. Como mínimo, con 500 Bares de presión de trabajo, de 15-20  minutos de 
tiempo  de prensado, accionado con bomba de pistones con motor de 1.5 Hp a 2 Hp, doble 
válvula de seguridad mecánica. 

Cumple Cumple Cumple  

A02 
Con sistema de remoción de torta de castaña automático usando el mismo pistón con bomba de 
engranaje alterna para elevar la cámara, asegurarlo y botar la torta hacia abajo. 

Cumple Cumple Cumple  

A03 Matriz con filtro para extracción de aceite de castaña amazónica en frío, acero inoxidable de 304 Cumple Cumple Cumple  

A04 
El tanque de aceite realizado de acero inoxidable 304 de 2mm pulgada que se encuentra en la 
parte inferior. 

Cumple Cumple Cumple  

A05 
El tablero de control contiene pulsadores de arranque, parada, emergencia, pirómetro para 
temperatura y manómetro de presión 

Cumple Cumple Cumple  

A06 
La disposición del cilindro es vertical con prensado vertical descendente sobre la matriz de 
capacidad máxima de 500Bar 

Cumple Cumple Cumple  

A07 
El color de la estructura es de color blanco, con pintura de grado alimentario para evitar 
contaminación 

Cumple Cumple Cumple  

A08 
El colector de aceites y la matriz se desmontan fácilmente, con ensamble por apriete evitando 
derrames de aceite en el piso. 

Cumple Cumple Cumple  

A09 El cabezal de presión del pistón está fabricado de acero inoxidable 304. Cumple Cumple Cumple  

 
1 El presente formato deberá ser remitido por correo electrónico o documento formal. 
2 Considerar el Número de cotizaciones recibidas durante la indagación de mercado. 

 
 
 
 

 



A10 Bajo consumo energético por kg de prensado por el uso de discos drenadores de aceite Cumple Cumple Cumple  

A11 Elementos de aislamiento en el montaje e instalación en el CITEproductivo Madre de Dios Cumple Cumple Cumple  

A12 
Electroválvulas hidráulicas de marca reconocida con secuencia lógica que evite destruir la matriz 
de prensado. 

Cumple Cumple Cumple  

A13 Sistemas eléctricos de seguridad contra corte circuitos Cumple Cumple Cumple  

 Accesorios que debe incluir el equipo     

B01 3 discos drenadores de aceite para matriz de Acero Inoxidable 304 Cumple Cumple Cumple  

B02 
El filtro de aceite y el decantador tipo cónico para separar de las impurezas del aceite se ubicarán 
en la parte inferior de la máquina 

Cumple Cumple Cumple  

B03 
Contempla el diseño de matriz con filtro para extracción de manteca de cacao en frío, acero 
inoxidable 304 

Cumple Cumple Cumple  

 Requerimientos secundarios     

01 Garantía: 12 meses Cumple Cumple Cumple  

02 Acondicionamiento Cumple Cumple Cumple  

03 Instalación  Cumple Cumple Cumple  

04 Prueba de funcionamiento Cumple Cumple Cumple  

05 Capacitación  Cumple Cumple Cumple  

VI 
PLAZO: Hasta los 60 días calendarios contados a partir del día siguiente hábil de suscrito el 
contrato. 

Cumple  Cumple  Cumple   

En caso de CITES, vistos de: Especialista de la línea Agroindustria 

 
 
 
 

Dirección 
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